26MS0022-01-2024-001003-97
по делу № 3-162-07-421/2024 года

Постановление

 город Георгиевск                                                                     06 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края – Шафорост А.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Георгиевского района Ставропольского края, с участием Погорелова Р.Г. рассмотрев дело об административном правонарушении по адресу: город Георгиевск улица Калинина 97\7, в помещении судебного участка №2 Георгиевского района, Ставропольского края в отношении:

Погорелова Р.Г., ранее в течение года привлекавшегося к административной ответственности по главе 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Погорелов Р.Г. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах, 03 марта 2024 года в 20 час 35 минут находился напротив дома №7 на улице Тургенева в городе Георгиевске Ставропольского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Погорелов Р.Г. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде штрафа, обязуется штраф оплатить. Просил учесть, что имеет ранения полученные при несении службы в зоне СВО.
Изучив материалы дела, выслушав Погорелова Р.Г., мировой судья пришел к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Диспозиция статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Кроме признания вины, вина Погорелова Р.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами административного дела.

Протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0710540/850 от 03 марта 2024 года, согласно которому Погорелов Р.Г. 03 марта 2024 года в 20 час 35 минут находился напротив дома №7 на улице Тургенева в городе Георгиевске Георгиевского городского округа Ставропольского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Признаки: шел, шатаясь из стороны в сторону, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, был неопрятен, плохо ориентировался на местности.
Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 03 марта 2024 года, согласно которого Погорелов Р.Г. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, с чем он согласился, о чем имеется его собственноручная запись и подпись.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №252 от 03 марта 2024 года, согласно которого у Погорелова Р.Г. 03.03.2024 года в 21 часа 15 минут, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом 1,76 мг\л.
Рапортами полицейских взвода ОР ППСП ОМВД России «Георгиевский» с-т Восканяна А.Э. и с-т полиции Касьяненко Т.А. от 03.03.2024 года.
При таких обстоятельствах, суд действия Погорелова Р.Г. квалифицирует по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Погорелов Р.Г. 03 марта 2024 года в 20 час 35 минут находился напротив дома №7 на улице Тургенева в городе Георгиевске Ставропольского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, отягчающие и смягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

Как обстоятельство, отягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает повторное совершение однородных административных правонарушений.

Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает раскаяние в содеянном.

Как обстоятельства, смягчающие административную ответственность, предусмотренные частью 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает признание вины, наличие ранения, полученного в зоне СВО.
Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Погореловым Р.Г. новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в пределах санкции статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 25.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:
Погорелова Р.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей.
Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915, КПП 263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 03100643000000012100

ОКТМО 07 515 000, КБК 00811601203010021140

УИН 0355703700195001622420154
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

Разъяснить Погорелову Р.Г. необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №2 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мотивированное постановление составлено 06 марта 2024 года.
И.о. мирового судьи                                                                             А.А. Шафорост